
２０２２年８月１日

各  位

（一社）コンクリートパイル・ポール協会

業務委員長  井上 俊郎

２０２２年度「既製コンクリート杭技術講習会」のご案内

 拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

弊協会は、最新の材料、工法および設計等に関する新しい知識と情報の提供を目的として、工

事発注者、設計者および施工者など建設業界に携わる方々を対象に、講習会を例年開催致してお

ります。本年度は、下記の要領での開催を予定しております。

既製コンクリート杭に関するなお一層のご理解を深めていただきたいと思い、貴部門にご案内

させていただきました。皆様におかれましては、何かとお忙しい時節とは思いますが、万障お繰

り合わせの上、ご出席いただければ幸いです。

また、本講習会は、（－社）日本建築構造技術者協会（JSCA）の建築構造士登録更新のための

評価点対象となります。

尚、新型コロナウイルス感染症の状況により、開催を変更する場合がありますのでご了承願い

ます。

敬具

記

１．開 催 日：２０２２年１０月６日（木） １３：００～１７：３０（受付開始１２：３０）

２．場  所：アットビジネスセンターPREMIUM 新大阪 905 号室 
大阪府大阪市淀川区西中島５－１４－１０ 新大阪トヨタビル

 尚、会場受講の他、Zoom を利用したオンライン配信も企画しました。 
３．受 講 料：無料

４．主 催：（－社）コンクリートパイル・ポール協会（COPITA） 
５．共 催：（－社）日本建築構造技術者協会（JSCA） 

（公社）地盤工学会（JGS） 

６．講習テーマ

① 講習 「最近の基礎の設計事例」

JSCA：㈱大林組 設計本部 大阪構造設計部 西影 武知 様 

② 講習 「斜杭基礎活用のための設計法・施工管理ルール」

JGS：北武コンサルタント㈱ 技師長 冨澤 幸一 様
③ 講習 「既製コンクリート杭の紹介と支持層到達の確認について」

COPITA：設計委員会 田中 佑二郎

④ 講演 「今こそ技術者としての気概を持ち、技術力を高めよう」

京都大学大学院教授   木村  亮 様



７．申込み方法：件名：「2022 年度既製コンクリート杭技術講習会申込み」として以下の事項 
を記載して COPITA 事務局へメールで申込み下さい。 
① 受講者（複数申込み可）

② 会社名、部署、住所及び電話番号

③ 受講形態：会場受講及びオンライン受講（希望する方記載）

④ メールアドレス（オンライン受講者が複数の場合、受講者各々のアドレ

スを記載）

⑤ JSCA建築構造士の CPDの JSCAシールを希望の方は登録番号を記載

８．申込み先：COPITA 事務局  e-mail   copita_b@c-pile.or.jp 
９．申込締切：２０２２年９月１６日（金） 

１０．定員：会場８０名、オンライン１００名 

※定員になり次第、締め切らせていただきます。

１１．受講に関する連絡事項

１）会場での受講の場合

・受講日の１週間前までに受講券をお送りさせていただきます。

・当日は、受講券及び筆記用具をお持ち下さい。

・講習資料は当日、配布します。

２）オンラインによる受講の場合 

・受講日の 1 週間前までに「ルーム URL」、「ミーティング ID」をメールします。

当日は、12 時 55 分までに入室して下さい。

・講習資料は、指定された URL から各自でダウンロードして下さい。

【連絡事項】 

・利用端末（パソコン、タブレット、スマートフォン）を通じて、映像と音声を受信しま

す。

・タブレット、スマートフォンは、電池消耗が早くなります。充電しながらの受講をお勧

めします。

・推奨インターネット通信環境⇒有線、WiFi、4G 等モバイル回線 （1 時間あたり 500～
600MB のデータ量を消費します。有線、WiFi 接続を推奨します。）

・Zoom についての説明は、別途受講者へ取り扱い説明書を送付します。

３）会場受講における新型コロナウイルス感染症の対策について

・発熱、咳の症状がみられる場合は、ご来場を控えて下さい。

・当日は、マスクを着用して下さい。

・会場入口で手指消毒・検温を実施します。37.5℃以上の場合は、入場をお断りします。 
・咳エチケットの励行にご協力を下さい。

・入退館時、休憩時の際には、人との適切な距離の確保にご協力下さい。

１２．問合せ先：（－社）コンクリートパイル・ポール協会 

TEL：０３－５７３３－５８８１  FAX：０３－３４３３－５４１４ 



 
会場地図（アットビジネスセンターPREMIUM新大阪） 
 

 

 

〒532-0011 

大阪府大阪市淀川区西中島 5-14-10新大阪トヨタビル 9階 

 


	〒532-0011
	大阪府大阪市淀川区西中島5-14-10新大阪トヨタビル9階

